ally, modally, formally, rationally, convertibly, nor in any other way'.<sup>41</sup> However, his arguments for such a position are instructive and worth examining in detail.

Holcot argues that the following statements should not be conceded if read literally (*de virtute sermonis*):

---

Essence and relation are identical  
Essence and relation are not identical

essentia et relatio sunt idem  
essentia et relatio sunt non idem

---

The reason he gives is that the verb *sunt* is plural in number and as such consignifies (*consignificat*) that there are two distinct things, i.e., an essence distinct from a relation.<sup>42</sup> Similarly, Holcot writes that with respect to Marcus Tullius Cicero it is false to state that 'Marcus and Tullius are' (*Marcus et Tullius sunt*) because, again, the verb *sunt* is plural in number and falsely consignifies that there are two distinct things (Marcus and Tullius) when in fact there is one thing. The point here is not just that Holcot rejects any distinction between the essence and the personal properties (the relations), but that methodologically his argument is almost identical to that of Ockham. His point is that the use of a plural verb to speak about *essentia* and *relatio* is problematic because when read *de virtute sermonis* (*proprie*, in Ockham's terms) the word *sunt* indicates two distinct things, when in fact there is a strict identity between *essentia* and *relatio*.

Methodologically, therefore, Holcot agrees with Ockham that much confusion arises when Trinitarian propositions are not formulated precisely. Thus, while it seems appropriate to say 'the Father has paternity' or 'the divine essence and paternity are identical'—such statements are in fact problematic. The problem is that such propositions taken *proprie* or *de virtute sermonis* signify some kind of distinction or plurality that is inappropriate to the divine nature.

To help clarify the position of Ockham and Holcot, it is perhaps useful to consider the following propositions; after all, the reader may rightfully wonder what the difference is between the use of the plural verb in:

<sup>41</sup> Holcot, *Utrum cum unitate essentiae divinae*, in *Exploring the Boundaries of Reason*, pp. 102–3, ll. 1001–1003: ... *primo quod essentia et relatio in divinis non distinguuntur realiter nec modaliter nec formaliter nec ratione nec convertibiliter nec aliquo alio modo.*

<sup>42</sup> Holcot, *Utrum cum unitate essentiae divinae*, p. 103, ll. 1007–1015: *Secundo dico quod haec non est concedenda: essentia et relatio sunt idem, proprie loquendo de virtute sermonis, quia sequitur: sunt idem, ergo sunt una res, et ultra: sunt una res, ergo sunt, et ultra: sunt, ergo sunt aliqua, et ita non sunt una res. Consequentia patet quia illud verbum 'sunt' est pluralis numeri, et ideo consignificat multas res. Tertia dico quod nec haec et concedenda: essentia et relatio sunt non idem, propter eandem causam de verbo pluralis numeri, quia haec est falsa: essentia et relatio non sunt, sicut haec est falsa: Marcus et Tullius sunt.*